
OM SU DOKU
Hvad er Su Doku?
Su Doku er logikopgaver, og består i sin grundform af ni kasser med 3 gange 3 felter, der skal 
udfyldes, så alle 81 felter i hver række, lodret og vandret samt i de ni kasser alle indeholder tallene 
fra et til ni.

Su Doku eller Sudoku?
Avisen The Times og en stor del af forlagsverden foretrækker Su Doku, mens resten af verden har 
fundet sig til rette med Sudoku. Navnet Sudoku bliver bruges i det japanske krydsordsmagasin 
Nikori, and siges at være et forkortelse af Suji wa Suji wa Su dokushinsha ni kagiru (“numre begrænset til 
ental/enlig”). Så doku er altså en forkortelse for dokushinsha (“ental eller enlig”), sansynligvis en 
henvisning til det faktum at et tal kun udelukkende optræder én gang i en række, spalte eller box. 
På normal dansk betyder det “enkelt nummer” eller “unik tal” eller tilsvarende. 

Hvor stammer Su Doku fra?
Su Doku i sin nuværende form stammer fra Japan og navnet er japansk. Su betyder tal og Doku 
kan oversættes med alene/enlig eller plads. Japan’s største udgiver af Su Dokuopgaver fandt dem 
i Dell’s krydsordsblade under overskriften Nummer sted (“eng: Number Place”), heraf den japanske 
“genoversættelse” - Su (tal/nummer) Doku (enlig) - Enligt tal.

Kan der kun være én løsning på en Su Doku?
Ja! Til en korrekt udformet Su Doku kan der kun være en løsning. Alle David Bodycombes Su 
Doku’er er korrekt konstrueret. 

Skal man være matematiker for at løse Su Doku’er?
Det er en stor misforståelse. Su Doku er rene logikopgaver. Man behøver hverken at være medlem af 
Mensa eller have en universitetsuddannelse i matematik. 

Hvem skabte den første Su Doku?
Verdens første Su Doku menes at være blevet skabt af den schweiziske matematiker, Leonhard 
Euler, som i det 18. århundrede skabte et spil, han kaldte “latinske kvadrater”. I 1960’er fandt 
amerikanske spiltidskrifter Eulers hovedbrud frem af gemmerne, og herfra spredte puslespillet sig til 
Japan i løbet af 1980’erne.

Man kan downloade gratis Su Doku’er fra Internettet. Hvorfor skal man så betale for det?
De fl este Su Doku på Internettet er lavet af et computerprogram. En ren computerproduceret 
opgave vil meget hurtig blive forudsigelig og kedelig.  Det er vigtigt at man kan fornemme 
konstruktørens tilstedeværelse mens sidder og løser sin Su Doku. Konstruktøren kan benytte diverse 
programmer til at hjælpe sig, men det er af stor betydning at der kommunikeres med løseren af Su 
Doku. Derfor sørger en god kontruktør for at Su Doku’en ikke bliver forudsigelig og kedelig.
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